rius facultatem patere censemus. ctiamsi ве legis
ignorantia excusare temptaverit. D. xvinu k. Dec.
Constantinopoli Victore cons. [a. 424]
4 "Imp. Anastasius A. Matroniano pp. Omnes
nocendi quibuslibet modis artes omnibus amputan
tes cunetas quidem temporales exceptiones, quae ex
vetere iure vel priucipalibus decretis descendunt,
tamquam si per banc legem specialiter ac nomina-
tim fuissent enumeratae. cum suo robore durare et
suum cunctis, quibus competunt vel in posterum
competeré valuerint, pro suo videlicet tenore prae-
1 sidium in perpetuum déferre decernimus. Quid-
quid autem praeteritarum praescriptionum vel verbis
vel sensibus minus continetur, implen tes per banc
in perpetuum valituram legem sancimus, ut, si quis
contractus, si qua actio, quae, cum non esset ex-
pressim '• saepe dictis temporalibus praescriptioni-
bus concepta, quorundam tamen vel'7 fortuita vel
excogitata interpretatione saepe dictarum exceptio-
num laqueos evadere posse videatur, huic saluberri-
mae nostrae sanctioni succumbat et quadraginta
curriculis annorum procul dubio sopiatur, nullum-
que iuB privatum vel publicum in quacumque causa
in quacumque persona, quod praedictoram quadra
ginta annorum extinctum est iugi silentio, moveatur.
2 Sed quicumque super quolibet iure, quod per
memoratum tempus inconcussum et18 sine ulla re
ipsa illata iudiciaria conventione possedit, superque
sua condicione, qua per idem tempus absque ulla
iudiciali sententia simili munitione potitus est, sit
liber et praesentis saluberrimae legis plenissima mu
nitione securas. D. ил™ k. Aug. Constantinopoli
Olybrio cons. [a. 491]
5 *4dem A. ad Thomam pp. per Illyricum. Prae-
seriptionem quadraginta annorum ab bis, qui ad
curialem conaicionem vocantur, opponi non pati-
mur, sed genitalem statuni semper eos agnoscere
compelli sancimus. sacra etenim nostrae pietatis
lex1* de аШв loquitur condicionibus nee anteriori-
bus constitutionibus per eandem noveDam legem
derogatur, quae manifestissime curiales et liberos
eorum explosis temporalibus praeecriptionibus pa-
triis suis reddi praecipiunt ю.
6 Idem A. Leontio pp. Comperit nostra sereni-
tas quosdam sacratissiroam " nostrae pietatis con-
stitutionem, quae de annorum quadraginta loquitur
praescriptione , ad praeiudicium etiam publicaran?
functionum solutionis trahere conari et, si quid9'
per tanti vel amplioris temporis lapsum minime vel
minus quam oportuerat tributorum nomine solutum
est, non posse requiri seu profligan contendere, cum
huiusmodi conamen manifestissime sensui proposito-
1 que nostrae legis obviare noscatur. Ideoque
iubemuB eos, qui rem aliquam per continuum anno
rum quadraginta curriculum вше quadam legitima
interpellatione posséderont, de possessione quidem
rei seu dominio nequáquam remo veri, functiones
autem вей civilem canonem vel aliam quandam publi-
cam collationem impositam ei-s dependeré compelli
nec huic parti cuiuscumque temporis praescriptio-
nem oppositam admitti.
7 Imp. Iustinus A. Archelao pp. Cum notissimi
iuris sit actionem hypothecariam in extráñeos qui
dem euppositae rei detentores annorum triginta finiri
spatiis, si non interrupt um erit silentium, ut lege
cautum est, id est etiam per solam conventionem,
aut si aetas impubes excipienda monstretur, in ipsos
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yero debitores aut heredes corum primos vel ulte
riores' nullis expirare lustro rum cursibus: nostrae
provisionis esse perspeximus hoc quoque emendare,
ne possessores eiusmodi prope immortali timoré te-
1 ncantur. Quamobrem iubemus hypothecarum per-
secutionem, quae rerum movetur gratia vel apud
debitores consistentium vel apud debitorum heredes,
non ultra quadraginta annos, ex quo competeré
coepit, prorogari, nisi convenue aut aetas, sicut
dictum est, intercesserit, ut diversitas utriusque rerum
persecutionis, quae in debitorem aut heredes eins
quaeque movetur in extráñeos, in solo sit annorum
numero, verum in aliis omnibus ambo similes sint:
in actione scilicet personali bis custodiendis , quae
2 prisca constitutionum sanxit iustitia. Sed cum
illud etiam in forensibus controversiis ventilabatur,
an creditor anteriora iura praetendens potest poste
riorem creditorem hypothecam tenentem et ultra
triginta annos inquietare utpote imaginem débitons
obtinentem eique possid entern, necessarium duximus
'la et hoc dirimere. Et sancimus, donee commu
nis debitor vi vit, non posse crédito ri anteriori tri
ginta annorum exceptionem opponi, sed locum esse
quadraginta annorum praescnptioni , quia, dum Ule
vivit, mérito anterior creditor confiait, utpote apud
debitorem eiue possessione per posteriorem credi-
2ft torem constituta. Ex quo autem in fata sua
debitor decesscrit, ex eo quasi suo nomine possi-
dentem posteriorem creditorem mérito posse triginta
annorum opponere praescriptionem. et secundum
hanc distinctionem computationem temporum adhi-
bendam1, ut ex persona quid em sua posterior cre
ditor triginta annos, quos ipse post mortem débi
tons posse dit, opponat: sin autem coniungere voluerit
suae possessiom quam post mortem débitons habuit,
etiam tempus, quo vivente debitore vel ipse credi
tor vel communis debitor detinuit, tunc quadraginta
annorum exceptionis iura tractari et, quantum deest
ad quadraginta annorum possessionem, per quam et
ipse debitor creditorem repeliere potuerat3 hoc se
3 possedisse ostendat. Eodem iure pro temporum
computatione observando et si posterior creditor
anteriori creditori offerre debitum paratus est et is
creditor longaevam possessionis praescriptionem ei
4 opponere conatur. Illud autem plus quam mani
festum est, quod in omnibus contractibus, in quibus
sub aliqua condicione vel sub die certa vel incerta
stipulationes et promissiones vel pacta ponuntur,
post condicionis exitum vei post institutae diei cer-
tae vel incertae lapsum praescriptiones triginta aut
quadraginta annorum, quae personalibus vel hypo-
thecariis actionibus opponuntur, initium accipiunt.
4a Unde evenit, ut in matrimoniis, in quibus redhi-
bitio dotis vel ante nuptias donationis in diem incer-
tam mortis vel repudii differri adsolet, post coniugii
dissolutionem earundem curricula praescriptionum
personalibus itidem actionibus vel hypothecariis op-
5 ponendarum incipiant. Immo et illud procul
dubio est, quod, si quis eorum, quibus aliquid debe-
tur, res sibi suppositas sine violen tia tonnent, per
hanc detentionem interruptio fit praeteriti temporis,
si minus effluxit triginta vel quadraginta anuis, et
multo magie, quam si esset interruptio per conven-
tionem introducta, cum litis contestationem imitatur *